



MONITOR

Na R. P. 1774.

Nro. XXVIII.

Dnia 6. Kwietnia.

Tanto se quisque sincerius amat, quanto plus à sui amore recedit. Neot.

Mości Panie MONITOR.

BYłem dotąd w tym błędzie przekonany, że poznanie siebie samego jest małym dziełem. Czas odkrył, okoliczności pokazały, przeciwny zasadzonym mniemaniom skutek. Lat blisko 30. wieku mego rachuiąc, nie mogłem nigdy upatrzeć nic tak zdrożnego, czego-by innym przypisać nienawiść, à
Dd fo-

sobie miłość własna przepuścić nie dozwalała. Y owszem iezeli mam wyznać prawdę, to wszystko, co teraz sędzę namiętnością, uznawałem w sobie bydź cnotą osobliwszą. Przykład następujący iaśniej pokaże. W Roku 1766. slysząc y uważając pilnie Tragedyą o Polowaniu Henryka czwartego Francuskiego Krola, na ktorym ten Pan zabłądziwszy do chaty ubogiego Rolnika, wysluchał Jego skargi, ztrzymał iego prostocie, y nad to z całym Domem obdarzył go łaskami, tak przeięty byłem na wskroś serca, że mimo owego nieporuszenia, iakie do siebie znałem, gorzkiemi łzami oblewać się zacząłem. Cieszyłem się w duchu z tak wielkiej wspaniałości Duszy swoiey, y rozumiałem się zdolnym do pełnienia oney. Cokolwiek wymyślić może naydowcipnieysze podchlebstwo, nasycala się tym myśl moja, wychwalaiąca do.

dobroć y łagodność samego siebie. W kilka lat iednak odkryła się za-
 słona oczom moim z przypadku
 niespodzianego. Służący moy po-
 pełnił był małe przestępstwo na po-
 dobny zasługujące karę. Rozum,
 Przyjaciele, krewni y sam Ociec ra-
 dzili mi, ażebym mu przepuścił,
 ale ia głuchym będąc na wszelkie
 namowy, nie tylko bić go śmiać y do
 więzienia wtrącić odważyłem się,
 chciałem nad to wymyślać nad nim
 męki, ktore są właściwe zdaniom
 naydzikszych Okrutnikow. Od-
 wiodła mię przecie od tego ostat-
 niego sposobu postępowania Chrze-
 ścijańska uwaga, lecz z iaką było to
 dla mnie ciężkością, wyrazić nie u-
 miem.

Poznawszy tę pierwszą namięt-
 ność zapalczywości gniewu, rozu-
 miałem, że więcey sobie nad nią
 błędow wymawiać niepotrafię, ia-
 koż podobieństwa do tego zmierzać
 się

się zdawały. Chociaż czytanie o wielkich upadkach Krolestw, o srogości Monarchow, o cnotach Bohatyrow, o waleczności Rycerzow nie miękczyło umysłu mego, przecież ile razy napadłem, że kto darował Nieprzyjacielowi urazę, na tych miał czuć zacząłem gwałtowne krwi wzruszenie, a razem żalu y radości zmieszanie. Szacowałem takie zwycięstwo w mężach godnością wstawionych bardziey, niżeli w pospolitych, daleko zaś więcey dziwiłem mu się w osobach Panujących. Zastanowiony nad tym częstokroć, przyrównywałem do siebie te upodobane wizerunki. Czekałem z niecierpliwością czasu, aby mi dał wykonać chwalebne przedsięwzięcie, ktorego w własnym przyrodzeniu znalazłem źródło. Zdawało mi się nie raz, że już wielkomyślnością przechodził tych ktorych naśladować myślałem, a
 hoy.



hoynie obdarzając łaskami Nie-
przyjaciół, przygotowaną miałem
dla siebie chwałę. A gdy tak w tym
ślodkim zachwyceniu przepędzam
chwile, trafiła się taka sposobność że
oczekiwanie moje nie było dare-
mne. Gdy ieden z naypoufalszych
Przyjaciół zganiał był Pismo wła-
sney moiey roboty, ktore mu po-
kazałem, gdy drugi na umowio-
nym niechciał się ze mną znaydo-
wać mieyscu, taką zaflużyli sobie
nienawiść u mnie, iż nie tylko ro-
zmawiać z niemi, ale y dobrze o
nich mówić dłużej niechciałem.
Wszystkie przykłady darowania
uraz, iakiekolwiek stawiałem sobie,
nie mogły mię skłonić do miłości
ku nim. W krotkim potym czasie
obydwa Przeciwnicy moi pomarli,
y nienawiść tak sroga odmieniła się
na dwie uwagi. W pierwszey miar-
kując, dla czego takie pomieszanie
sprawiały we mnie chwalebne in-
nych

nych postępkę, dociekleń iż to pochodziło z walki między dobrocią y gniewem, odpuszczaniem łatwym y zawziętością, których dokazane skutki sądziłem u innych nadzwyczajnym męstwem, a u siebie niepodobieństwem. W drugiey roztrząsałem iak wiele ieszcze się musi znaydować ukrytych namiętności we mnie, kiedy te dwie tak nie rychło pojąłem.

Zaczynam odtąd mieć lepszą na siebie samego baczność, a zapatrując się obojętnie na błędy cudze, z zawstyżeniem dochodzę własnych. Jakaż tu obszerna otworzyła mi się materya do dawania tych przestrog y nauk sobie, które innym wyrażać postanowiłem. Napomnienia starszych z powolnością przyjmuję, do czego przedtym niełatwo skłaniałem się. Zgoła mówiąc nastąpił poprawa że prawie powtornie odradzam się na świat.

Jeże-

Jeżeli ta poprawa obyczajów moich podobać się będzie Monitorowi proszę, aby ją doniósł y ogłosił wszystkim dla tego, że wszelkie Jego uwagi byłyby bezskuteczne w tych, co siebie samych poznać nie umieją. Należy zalecać iak nayufilniey tę Naukę, bez ktorey naysprośnieysze występki bywają ochrzczone przystoynościa, à przygany stosowane do innych.

Ja zaś ażebym tym dokładniey pokazał zkąd u mnie wzięły początek namiętności, zechcę na przyszłą pocztę opisać życie własne, zostaiący z powinnym szacunkiem

W. M. Pana życzliwym
 sługą Bogusław
 Pieszcztowski.





W W A R S Z A W I E
w Drukarni Mitzlerowskiej
Za pozwoleniem Starzych.

